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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou výuky cizích jazyků. V úvodu její části

teoretické bude nejprve představeno několik významných lingvodidaktických koncepcí.

Následně se pozornost přesune ke komunikační metodě jakožto dlouhodobě nejvíce

prosazovanému způsobu výuky. Na tomto místě se detailněji zaměříme především na pojem

komunikační kompetence, která měla pro formování této metody rozhodující význam. Dále se

podíváme na pojetí komunikační metody v českém prostředí. A v závěru tohoto úseku

zmíníme i některé její kritiky.

V praktické části pak provedeme analýzu menšího počtu učebnic pro češtinu jako cizí jazyk,

na jehož základě se pokusíme učební materiály stručně charakterizovat.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of foreign language teaching. At the beginning of its

theoretical part, several important methods to language teaching will be introduced.

Consequently, the attention is shifted to the communication method as the most popular way

of teaching. At this point, we will focus in detail on the concept of Communicative

competence, which was of decisive importance for the formation of this method. We will also

look at the concept of the communication method in the Czech environment. And at the end

of this section we will mention some critics of the Communicative language teaching. In the

practical part, we will analyze a smaller number of textbooks for Czech as a foreign language,

on the basis of which we try to briefly describe these teaching materials.
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Úvod

V naší bakalářské práci se budeme zabývat různým pojetím výuky cizích jazyků, tak jak se

odráží v konkrétních lingvodidaktických metodách. Získané poznatky pak následně uplatníme

při analýze vybraných učebních textů v praktické části.

Toto téma jsme si zvolili především proto, že se sami výuce češtiny jako cizího jazyka již

několik let věnujeme. Přišlo nám tedy užitečné rozšířit si své teoretické znalosti v této oblasti.

A v neposlední řadě jsme chtěli zpracovávat téma, které pokládáme za zajímavé a které

můžeme využít i v osobním životě.

Na tomto místě bychom rádi upozornili, že se tento text nesnaží být úhrnným zpracováním

dané problematiky, což by ani z hlediska jeho rozsahu nebylo reálné, ale spíše náhledem na

určité skutečnosti, jež jsme při četbě odborných publikací považovali za relevantní. Snažili

jsme se zohlednit různé pohledy na řešenou problematiku, a proto jsme spíše než ze

souborných příruček vycházeli ze studií a monografií jednotlivých autorů.

V této, teoretické části práce nejprve představíme gramaticko-překladovou metodu jakožto

reprezentantku nepřímého způsobu vyučování, která má z řešených metod rovněž nejdelší

tradici. Zmíníme se i o dalších dvou učebních koncepcích, které se nám (z rozsáhlého počtu

nově vzniklých přístupů k výuce jazyků v průběhu dvacátého století) zdají být nejdůležitější,

a sice o metodě přímé a metodě audioorální. Poukážeme také poukážeme na některé jejich

shodné a rozdílné prvky.

Poté se přesuneme k metodě komunikační jakožto těžišti teoretického úsek práce. Nejprve se

zaměříme na termíny kompetence a performace, jak je ve svém díle vymezil Noam Chomsky.

Následně se podíváme, jak tento pojem rozpracoval Dell H. Hymes, a poté i na některé

koncepce dalších autorů, kteří byli jeho texty ovlivněni.

V předposledním úseku si představíme dvě odlišná pojetí komunikační metody v českém

prostředí, jež prezentují práce Milana Hrdličky a Jarmily Valkové.

A na závěr připojíme některé kritiky na adresu komunikační metody a přímých způsobů

vyučování obecně.

Gramaticko-překladová metoda

Tato metoda vznikla ve čtyřicátých letech 18. Století v Německu, resp. v Prusku. Ve

Spojených státech amerických byla dokonce nejprve známá jako pruská metoda, když

americký učitel klasických jazyků publikoval v roce 1845 knihu The Ciceronian ort he

Prussian Method of Teaching the Element sof Latin Language. (Richards, Rodgers, 1986, s.

6)

Jak upozorňují Anthony P. R. Howatt a Henry G. Widdowson, její název byl ke konci 19.

století vytvořen kritiky, kteří tak chtěli upozornit na dva největší nedostatky této

lingvodidaktické koncepce: učení gramatiky v izolaci (odděleně od textů) a nadužívání

překladu (a to při vysvětlování nových významů i při procvičování). Označení gramaticko-

překladová považují proto v určitých ohledech za zavádějící. (2004, s. 151)

Za jednoho z průkopníků této metody je považován Johann V. Meidinger a jeho učebnice

Praktische französische Gramatik z roku 1783. Tato kniha obsahuje několik desítek lekcí, jež

seznamují žáky se systémem francouzského jazyka od těch nejjednodušších jevů po ty

nejobtížnější. Na začátku každé lekce je nejprve představo určité gramatické pravidlo a nová

slovní zásoba, následně je prezentovaná látka doložena na řadě příkladů. Milan Hrdlička o

této knize říká, že „učí systematickým způsobem a se stoupající náročností na jednotlivých

větách číst, psát a hovořit“. (2002, s. 24)

Z Meidingerovy práce vycházel Johann Ch. Fick, který roku 1793 vydává první knihu pro

výuku angličtiny gramaticko-překladovou metodou. (Howatt, Widdowson, 2004, s. 152) A

později pak např. Franz Ahn a Heindrich G. Ollendorf.

Nejznámější variantu námi řešené metody, představuje tzv. interlineární metoda

francouzského učitele jazyků Joseph Jacotota. Žáci při takto koncipované výuce nejprve četli

jednotlivé věty, na nichž se učili správné výslovnosti. Následně tyto věty analyzovali, čímž si

osvojovali gramatická pravidla a novou slovní zásobu. A nakonec se je učili nazpaměť.

Jacotot „vycházel z předpokladu, že každé literární dílo napsané v určitém cizím jazyce

obsahuje lexikální a mluvnickou látku, která je obsažena i v jiných literárních dílech, pouze v

jiných vztazích a spojeních. Jestliže se žák naučí jednomu dílu, osvojí si jeho lexikon,

gramatické formy a konstrukce, může číst a pochopit jakékoliv jiné dílo“. (Hendrich, 1988, s.

259)

S další zajímavou koncepcí této metody přichází Karl Mager, který vycházel z historicko-

komparativní jazykovědy. Své žáky se snažil učit cílovému jazyku systematickou komparací

s jejich mateřštinou (a dalšími jazyky, které již uměli). Zajímavá je rovněž i jeho myšlenka, že

studování gramatiky jim nebude prospěšné pouze k osvojení si nového jazyka, ale budou tak

rozvíjet i schopnost logicky uvažovat. (Hendrich, 1988, s. 260)

Jack C. Ridchards a Theodore S. Rodgers ve své knize Approaches and Methods in Language

Teaching (1986, s. 3-4) řadí mezi charakteristické rysy komunikační metody: důraz na psanou

podobu jazyka, vnímání jazyka jako naučitelného systému, vědomou aplikaci gramatických

pravidel (deduktivní způsob učení), hojné užívání mateřského jazyka ve výuce, učení lexika i

systémových pravidel mimo kontext aj.

Diane Larsen-Freeman také připomíná, že učitelé, kteří tuto metodu využívají, často věří, že

se studenti díky studiu gramatiky cílového jazyka zároveň lépe obeznámí s gramatikou jejich

jazyka mateřského, což zvýší jejich intelektuální úroveň. (Larsen-Freeman, 1986, s. 4)

Přímá metoda

Na konci 19. století se stále více ozývají kritiky soudobého pojetí gramaticko-překladové

metody. Nejvlivnější z nich se stal roku 1882 článek Wilhelma Viëtora Der Sprachunterricht

muss umkehren,
1
jenž kritizoval učebnice němčiny z hlediska nedostatečné pozornosti

věnované výslovnosti, izolování vět od kontextu, přeceňování písemného projevu na úkor

mluveného atd. Tato práce předznamenává nový přístup k výuce cizích jazyků, pro který se

vžilo označení přímá metoda. Užívání tohoto názvu se však ustálilo až poté, co byla tato

metoda ve Francii roku 1901 úředně zavedena do lyceí. Před tím byly její podoby známy pod

názvy jako „nová metoda“, „Berlitzova metoda“, „reformní metoda“ aj. (Hendrich, s. 257–

263).

Přímá metoda vycházela z dnes již překonaného předpokladu, že si člověk osvojuje cizí jazyk

stejným způsobem, jakým si v raném dětství osvojil ten mateřský. I z tohoto důvodu není

v žádné části výuky dovoleno používat jiný jazyk než cílový. Učitel by namísto překladu měl

v lekcích pracovat s vizuálním materiálem, pantomimou a různými specifickými technikami,

jež studentovi daný význam zprostředkují přímo.


[…]


VÝSLEDKY ANALÝZY

Z hlediska komplexního rozvíjení všech čtyř řečových dovedností se jeví jako nejúspěšnější

učebnice Čeština expres 1 (především její druhý díl, který nejvhodnějším způsobem pracuje i

s písemnou produkcí). Velice dobře s je problematika zpracována i v Česky krok za krokem 1,

kde oceňujeme především pravopisná cvičení v pracovním sešitě. Kniha Basic czech I by se

v tomto ohledu měla zaměřit na práci s poslechovými úkoly a zařadit více cvičení, jež budou

rozvíjet písemný projev žáků.

Co se týče sloves v indikativu prézentu, všechny analyzované knihy je zjednodušeně rozdělují

pouze na čtyři konjugační typy, což se nám zdá pro účely cizojazyčné výuky vhodné. Za

nevhodněji prezentovanou považujeme tuto problematiku v Basic czech I, která se celkově

snaží o co nejlogičtější návaznost probírané látky. Líbí se nám tendence vytěžit z právě

nabytých znalostí co nejvíce. Proto studenty s různými slovesnými třídami seznamuje

postupně a snaží se na ně spíše navázat větší množství lexika a zapojit je do konkrétních

komunikačních situací. Zajímavé a z hlediska zpracování knihy užitečné se nám jeví i

nedodržení „tradiční“ posloupnosti při prezentaci časů a představení složeného futura před

čtvrtou prézentní třídou sloves.

I druhá zkoumaná učebnice se snaží představovat jednotlivé typy konjugací postupně a

v rámci vhodných komunikačních kontextů. Oproti výše zmiňované učebnici ale studenty

neseznamuje s tak velkým počtem konkrétních sloves. Jako drobný nedostatek vnímáme i to,

že se tabulky se čtyřmi slovesnými třídami v žádném z jejích učebních textů nevyskytují

pohromadě. (Takto vedle sebe bychom je zařadili do samostatného sešitu přílohy.) Co

považujeme za pozitivní, je induktivní práce s gramatikou, a to už od úvodní lekce.

Poslední analyzovaný učební text zařazuje tři ze čtyř konjugačních typů do první lekce hned

vedle časování slovesa být, což považujeme za poměrně nešťastné řešení. Mnoho studentů je

takovýmto množstvím informací zahlceno. S představenými slovesy se pak navíc v rámci

lekce více nepracuje, což z hlediska užitečnosti probírané látky není dle našeho názoru

ideální. Celkově se až do páté lekce pracuje se značně omezeným repertoárem sloves.

Gramatická cvičení, která je mají (především v pracovním sešitě) více procvičovat, jsou kvůli

tomu stereotypní a nepomohou studentům přiřazovat nová slovesa k určité slovesné třídě.

Výše řečené skutečnosti mají často za následek, že studenti ještě v páté lekci, kde jsou slovesa

více procvičována (v šesté lekci už se začíná s minulým časem), v jejich časování dělají

výrazné chyby.

Jak jsme ukázali výše, objevuje se zprostředkovací jazyk v určité míře ve všech zkoumaných

učebních materiálech. Domníváme se, že nejvhodněji je s ním pracováno v Češtině expres,

kde jsou jeho prostřednictvím objasňovány gramaticko-lexikální jevy v samostatně

zpracované příloze, tedy mimo vlastní text učebnice. Na této příloze rovněž oceňujeme, že

nevyužívá mateřského jazyka studentů pouze jako zprostředkovatele informací o obtížnějších

jevech češtiny, ale spíše jako srovnávacího nástroje, jenž může vyzdvihováním shodných či

rozdílných prvků přispět k rychlejšímu osvojení cílového jazyka. Jako velice pozitivní

vnímáme samozřejmě i to, že autorky tyto přílohy adaptovaly pro šest různých jazyků.

Podobným způsobem pracuje s komparací výchozího a cílového jazyka i učebnice Basic

czech I. Ta se ale více soustředí na příklady konkrétního užití jazyka, na jejichž pozadí se

snaží studenty upozornit na chyby, jež by na základě své mateřštiny mohli tvořit. U této

učebnice oceňujeme i užívání komparativních technik k prezentaci českých hlásek.

Učebnice Česky krok za krokem 1 obsahuje nejvíce textu v jiném jazyce než cílovém. Jak

jsme doložili na různých příkladech, používá pro objasňování systémových jevů poměrně

složitý metajazyk. Jako největší nedostatek pak vidíme nedostatečné oddělování obou

jazykových kódů.

Závěrem bychom rádi zdůraznili, že při výběru konkrétního lingvodidaktického materiálu

vždy záleží na mnoha specifických faktorech. A každá z těchto učebnic bude mít svá pozitiva

pro různé typy výuky.

Pro účely intenzivního kurzu se nám (alespoň pro anglicky mluvící studenty) jako

nejvhodnější jeví Basic czech I, ke které by si ale učitel měl v ideálním případě připravit ještě

nějaká poslechová a písemná cvičení navíc.

Učebnice Čeština expres 1 dle našeho názoru vychází nejvíce z tradice komunikační metody.

Oceňují ji především Neslovani, neboť gramatika je prezentována přístupnou formou,

kapitoly a sama učebnice jsou krátké a obsahují velké množství poslechových cvičení. Tato

kniha je vhodná i pro studenty, kteří se chtějí česky domluvit pouze v základních

komunikačních situacích a nepotřebují příliš rozumět systémovým vztahům jazyka.

Česky krok za krokem 1 bude naopak vyhovovat náročnějším studentům, kteří se chtějí něco

dozvědět i o systému češtiny. Přestože bylo nové vydání této učebnice v mnohých ohledech

adaptováno pro účely komunikačního vyučování, vzhledem ke způsobu prezentace gramatiky

si stále zachovává výrazné rysy gramaticko-překladové metody. Tato kniha se hodí především

pro studenty, jejichž mateřštinou je slovanský jazyk, pro něž jsou učebnice typu Čeština

expres příliš jednoduché.
