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Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce diplomantky Hana Čížková nesplňuje kritéria bakalářského

kvalifikačního díla v oboru Jazyková a literární kultura. Počin obsahuje

„teoretickou“, ale i „praktickou“ část, která byla založená na analýze tří učebnic

češtiny jako cizího jazyka. Analýza se odehrává bez metodologického východiska,

kritéria nejsou jasně dána a srovnání učebnic probíhá nahodile, intuitivně a

subjektivně. Autorský plurál není na místě také z důvodu toho, že jakýkoliv vedoucí

práce by v této podobě stěží mohl počin doporučit k tisku / vazbě, pokud měl

možnost se s ním seznámit předem a nebyl při odevzdávání obejit. Očekávalo by se

v tzv. „praktické části“, která v tomto oboru bývá obvykle propojená s projektem

majícím přínos pro společnost, alespoň dotazníkové šetření toho, co si o charakteru

učebnic myslí zahraniční studenti či / a učitelé češtiny jako cizího jazyka, ale ani

k tomu zde nedochází. Práce nepřipomíná svou kompozicí a tříděním (žádné třídění)

jakýkoliv kvalifikační akademický počin. Působí dojmem nepříliš propracované

seminární či ročníkové práce. Postrádám jakékoliv třídění (očekávalo by se

desetinné), není tu žádný obsah, nyní to nejtrapnější: v práci dokonce nenajdeme

ani paginaci; jakýkoliv čtenář si tedy nejprve musí sám strany očíslovat. Text není

jednolitý, nepochopitelně se vyskytují rozsáhlé mezery mezi odstavci textu, zatímco
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by plně stačilo postupovat tradičním způsobem a na začátku odstavce dělat

odsazení. Celá práce budí dojem narychlo sepsaného počinu, který autorka po sobě

ani pečlivě nepřečetla, pro tento názor svědčí mnohé důkazy, např.: chyba

v anglickém klíčovém slovu (s. 6), chybějící písmena v českém slovu (s. 8:

„představo“), chybné velké písmeno (s. 8: „18. Století“), pokračování slabšího

odstínu písma i po ukončení citace zdroje (s. 33), dvakrát předložka na

bezprostředně se vyskytující v řadě (s. 35), chyba v gramatice (s. 53: „se ještě

seznámeni“), překlepy v seznamu literatury (s. 58) atp. Formulačně se tu vyskytují

i kalky a klišé, např.: „zohlednit různé pohledy“ (s. 7), „v neposlední řadě“ (s. 36),

„v této části zohledníme“ (s. 54). Studentce činí místy dokonce potíže se držet

odborného stylu a spisovné češtiny, např.: „když se podíváme“ (s. 27), „se zas

vyskytuje“ (s. 52). Učebnice, které Čížková tematizuje, se neobjevují v soupisu

literatury na konci bakalářské práce, ani zde není vyčleněná / uvedena skupina

Zdroje (jsou uvedeny pouze v textu na „s. 36“). Výjimečně ani není jasné, co

autorka svým myšlenkovým postupem hodlá sdělit, např.: „oproti předchozím

analyzovaným pracím se nám zde zdají být poměrně dlouhé“ (na „s. 51“).

V práci jsou i slibná místa a zajímavé postřehy (např. na „s. 24, 26, 29, 32,

37“), jejich efekt je však znehodnocen výše uvedenými záležitostmi.

Práci „Srovnání komunikační a gramaticko-překladové metody ve výuce

češtiny jako cizího jazyka“ předloženou studentkou Hanou Čížkovou nemohu

v současné podobě doporučit k obhajobě, nýbrž k důkladnému přepracování.
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